Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11939

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

2782 Resolucion de 12 de mayo de 2020 de la Direccion General de
Bienes Culturales, por la se amplia la relacion de bienes que
figuran en el anexo de la Resolucion de 19 de diciembre de 2019
de la Direccion General de Bienes Culturales por la que se incoa
procedimiento de declaraciéon de bien de interés cultural a favor
del conjunto escultérico de época romana procedente de la colonia
romana de Vrso (Osuna, Sevilla) reencontrado en Murcia.

A instancias del Ministerio de Cultura y Deporte, el 19 de diciembre de 2019,
la Direccién General de Bienes Culturales incod procedimiento de declaracion
de Bien de Interés Cultural a favor del conjunto escultérico de época romana,
formado por seis esculturas procedentes de la colonia romana de Vrso (Osuna,
Sevilla) reencontradas en la ciudad de Murcia en una coleccién particular (BORM
n.° 16, de 21/01/2020). Durante el proceso de documentacion se ha localizado
otro lote de tres esculturas que tienen la misma procedencia ursonense, por lo
que se considera que procede ampliar la relacion de bienes que forman parte del
citado conjunto escultérico.

Visto el informe de 23 de abril de 2020 del Servicio de Patrimonio Histdrico
en el que se concluye que se debe ampliar el expediente para la declaracion como
bien de interés cultural a favor de este segundo lote de esculturas de Osuna por
su sobresaliente valor cultural fundamentado en los siguientes aspectos:

- Las dos esculturas de época altoimperial fueron halladas en un pozo en
1903, cerca del teatro romano de la ciudad romana de Vrso (Osuna, Sevilla), en
las mismas circunstancias que las seis esculturas incoadas anteriormente para
su declaracién como B.I.C. Disponen de una notable coherencia arqueoldgica,
estilistica y cronoldgica; formaban parte de un mismo programa estatuario con
un claro mensaje politico-ideoldgico de exaltacion del culto a Roma y a la familia
imperial emprendido por Augusto y sus sucesores.

- La colonia romana de Vrso (Osuna, Sevilla) fue una de las ciudades
romanas mas importantes de la provincia Bética, y del conjunto de Hispania,
cuya especial relevancia supuso su declaracién como bien de interés cultural, con
la categoria de zona arqueoldgica por Decreto n.° 460/2000, de 26 de diciembre,
del Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucia (Boletin Oficial de la Junta de
Andalucia n.° 21 de 20/02/2001).

- En conjunto, todo el lote escultérico constituye un excelente exponente de
la plastica provincial de época romana en nuestro pais y tiene un extraordinario
valor para la investigacion arqueoldgica pues es testimonio del modelo social y
politico imperante en la ciudad de Vrso (Osuna) y en la provincia Bética durante
época imperial romana.

- Por otra parte, el relieve con felino, es una muestra de la plastica funeraria
ibérica de Osuna, uno de los principales referentes de la escultura de época
tardo-ibérica.

NPE: A-120620-2782



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11940

En virtud de lo que antecede, a propuesta del Servicio de Patrimonio
Histérico, y de conformidad con el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia n.© 172/2019, de 6 de septiembre
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacion
y Cultura,

Resuelvo:

1) Ampliar la relacidén de bienes que figuran en el anexo de la Resolucion
de 19 de diciembre de 2019 de la Direccién General de Bienes Culturales por
la que se incoa procedimiento de declaracion de bien de interés cultural a favor
del conjunto escultérico de época romana procedente de la colonia romana de
Vrso (Osuna, Sevilla) reencontrado en Murcia, cuya identificacion y descripcion
figuran en el anexo de esta Resolucion (expediente administrativo nimero DBC
000043/2019).

2) De conformidad con lo dispuesto en el articulo 13.4 de la Ley 4/2007,
determinar la aplicacién provisional del mismo régimen de proteccidén previsto
para los bienes declarados de interés cultural al bien afectado por esta resolucion
de incoacion.

Esta resolucion debera ser notificada a las personas interesadas y publicada
en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

La presente resolucidon no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion
y Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
seguln lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el
articulo 13.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

Murcia, 12 de mayo de 2020.—El Director General de Bienes Culturales,
Rafael Gdmez Carrasco.

NPE: A-120620-2782



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11941

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Bienes Culturales, por
la que amplia la relacion de bienes afectados por la Resolucion de 19
de diciembre de 2019 por la que se incoa procedimiento de declaraciéon
de bien de interés cultural a favor del conjunto escultérico de época
romana procedente de la colonia romana de Vrso (Osuna, Sevilla)
reencontrado en Murcia

Denominacién: Conjunto escultérico procedente de la colonia romana
de Vrso (Osuna, Sevilla), reencontrado en Murcia.

Tipo: Bien mueble.

Objeto: Fragmentos de esculturas en bulto redondo.

Datacion: Epoca augustea y julio-claudia (fines del s. I a.C/s. I d.C.),
salvo n.© 9, s. III/II a.C.

Autor: Taller provincial.

Materia: Marmol blanco, salvo n°® 9 en piedra calcarenita.

Identificacion y descripcion de las piezas.

Para la redaccion del presente informe se ha tomado de manera cuasi literal,
las descripciones y analisis aportados por la Dra. I. Lépez Garcia en su excelente
monografia sobre la escultura de la antigua colonia romana de Vrso, Osuna
(Provincia de Sevilla, Hispania Ulterior Baetica, Sevilla-Tarragona 2017; Corpus
Signorum Imperii Romani. Espafia, Volumen I, fasciculo 7, donde estudia en
profundidad toda la estatuaria de la ciudad. Se recogen asimismo las dimensiones
y fotografias aportadas por esta autora. La numeracién continua el listado de las
piezas incoadas anteriormente:

N.© 7.- Retrato masculino

- Fue hallado en un pozo situado al suroeste del teatro romano de Osuna,
junto con otras esculturas y elementos arqueoldgicos, durante las tareas de
excavacion emprendidas por los Sres. Gutiérrez Caballos, Gutiérrez Martin y
Alvarez de Perea y Valcarcel. La noticia fue recogida en la prensa local (E/ Paleto
de Osuna, de 16 de agosto de 1903).

- Marmol blanco de extraordinaria calidad con grano imperceptible y patina
ligeramente amarillenta.

- Dimensiones: 42 cm altura; 36 cm anchura, 35 cm grosor maximo; altura
del mentdn al crdneo 30 cm vy al labio inferior 21 cm; didmetro del cuello 21 cm.

- Descripcion: Cabeza de un joven, de tamano superior al natural. Presenta
expresion grave y rasgos idealizados de tipo clasicista; el peinado se estructura
mediante una raya central a partir de la cual se articulan los mechones libremente
delineados con profundas lineas incisas y rematados en puntas curvadas en
distintas direcciones, si bien sobre la nuca caen de forma mas organizada, plana
y paralela. Sobre la frente se abre una gran horquilla de sendas agrupaciones de
cuatro mechones muy abiertos que se vuelven sobre el eje central de los ojos.
La frente define un plano inclinado, donde el arco superciliar, delicado y lineal,
enmarca lobos oculares abultados y de parpados en forma de cinta. El tabique
nasal es estilizado y proporcionado, siendo destacable la solidez del mentén.

A juicio de la Dra. Lopez Garcia (2017), los estudios que han tratado
de relacionar esta pieza con un principe de la familia julio-claudia no son
concluyentes del todo, pues algunos rasgos, como la horquilla central tan abierta,
se distancia de los prototipos oficiales conocidos, si bien podria tratarse de la
reinterpretacion de un modelo previo o del aporte de un taller provincial, como

NPE: A-120620-2782



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11942

sugeriria la ausencia de labra en la parte posterior de orejas y I6bulos. Estos
rasgos se identifican en dos retratos de principes julio-claudios procedentes del
Cortijo de Alhonoz y del teatro de Itdlica, asi como en algunos otros retratos de
jovenes o nifios de la esfera privada u oficial de la provincia Bética, como los hijos
adoptivos de Augusto, Gaius y Lucius Caesar.

Ambos hermanos aparecen estrechamente vinculados al programa de
sucesion dindstica promovido por Augusto y, a pesar de su corta existencia, su
presencia es frecuente en numerosos monumentos erigidos en época augustea,
como es el caso en nuestra region del Teatro de Carthago Nova. En el retrato de
Vrso, algunas caracteristicas del craneo y del rostro, como los carrillos carnosos o
la nariz bien proporcionada, podrian indicar que se tratase de una reinterpretacion
provincial del tipo II de Lucio César.

- Cronologia: Epoca tardoaugustea.

- Bibliografia: Lépez Garcia, 1. (2017); p. 78-80; Cat. N.© 73, LAm. XXXII, 1-4;
y Lam.LI, 1-2).

N.° 8 Fragmentos de pie de mesa,
Fueron hallados en las mismas circunstancias que el anterior, en un pozo
situado al suroeste del teatro romano de Osuna.

- Material: Marmol blanco de patina grisacea.
- Dimensiones: 36,5 cm altura, 13 cm anchura.

- Descripcidon: Dos fragmentos de pata leonina, de cuidado estudio
anatémico, en particular en la ejecucidn del volumen de la rétula y la rigidez de
los tendones. Sirvid como soporte de una mesa delphica o de un monopodium en
un ambiente doméstico o en un espacio publico.

- Cronologia: Epoca romana.

- Bibliografia: Lopez Garcia, I. (2017); p. 83; Cat. N° 81, Lam. XXXIX, 1-2

N.° 9 Relieve de felino.

Este relieve fue hallado a principios del s. XX dentro del recinto antiguo de
la ciudad de Osuna (Sevilla) para ser reutilizado como material de construccion
de una casa. D. Antonio Gutiérrez Martin, creador de la presente coleccion
de esculturas, la adquirié y, posteriormente fue trasladada a Murcia por sus
descendientes junto con el resto de piezas.

- Material: Piedra calcarenita blanco-amarillenta.
- Dimensiones: 50 cm, 65 cm altura, 88 cm anchura, 20 cm gr.

- Descripcion: Se trata de un sillar de tendencia rectangular, que presenta
grabado en una de sus caras la figura de un animal, identificable con un felino
por su fisionomia general, aunque el rostro corresponderia mejor a un lobo. El
contorno esta formado mediante un surco profundo. La orientacion del animal
es hacia la izquierda, le falta parte de las garras de la izquierda; la cabeza esta
vuelta hacia el espectador. Tiene resefiadas las orejas, en posicion muy erguida, y
los ojos abultados, marcados por una incisién. Se presenta en actitud defensiva,
con las fauces entreabiertas, que muestran los colmillos. El pelo, realizado a base
de incisiones oblicuas, le cubre la cabeza y la parte anterior del pecho. La cola
es de exagerado tamafio y asoma entre las patas traseras para apoyarse sobre
el lomo en un giro forzado. Su funcién funeraria se relaciona con la concepcion
mediterranea del lobo como guardian del mas alla.

NPE: A-120620-2782



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 134 Viernes, 12 de junio de 2020 Pagina 11943

- Cronologia: La cronologia para estos relieves de Osuna va desde finales del
s. ITII/II a.C. llegando algunos al s. I a.C. Esta pieza en particular se ha datado en
la segunda mitad del siglo III-inicios del II a.C.

- Bibliografia: Lépez Garcia, 1. (2017); p.83, n° 95, Lam. XLV, 2; Garcia
Cano, J.M., Page del Pozo, V.: (1983), p.789-794.

Valoracién histdrico-arqueoldgica.

Este segundo lote incrementa, si cabe, el interés global de las esculturas
ursonenses reencontradas en Murcia. El retrato del joven principe L. César se
expondria en uno de los principales edificios publicos de la ciudad, en el Foro o
en el Teatro, donde el publico podia recibir los mensajes de la nueva ideologia
politica y religiosa que trataba de imponer Augusto, basada en la sucesién
dindstica en sus nietos y en el culto a la familia del emperador y sus sucesores.
Por otra parte, el sillar con relieve de felino formaria parte de un monumento de
época tardo ibérica, de caracter funerario probablemente, por la concepcion del
lobo como guardian del mas alla.

NPE: A-120620-2782 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	3826/2020	Resolución de 8 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 369/2019, seguido ante el Juzgado Contencioso-Adm
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	3871/2020	Resolución de 11 de junio de 2020, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 11 de junio de 2020, 
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	3768/2020	Extracto de la Resolución de 5 de junio de 2020, del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas de apoyo a las empresas y autónomos del 
	Consejería de Educación y Cultura
	3538/2020	Resolución de 12 de mayo de 2020 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la se amplía la relación de bienes que figuran en el anexo de la Resolución de 19 de diciembre de 2019 de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se 
	3539/2020	Resolución de 12 de mayo de 2020 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del respiradero del acueducto del manantial de Los Dolores a Ca
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	3527/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad a las directrices para la simplificación administrativa y normativa de los procedimientos, elaboradas por l
	3528/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la carta de servicios del colegio de Educación Infantil y Primaria Ricardo Codorníu de Alhama de Murcia (30018199).
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3798/2020	Resolución de 8 de junio de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se levanta la suspensión temporal de la atención presencial a usuarios de las Oficinas de Empleo del Servicio de Empleo y Formación d
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3533/2020	Procedimiento ordinario 3/2019.
	3534/2020	Procedimiento ordinario 403/2019.
	3535/2020	Despido/ceses en general 587/2019.
	3536/2020	Despido/ceses en general 17/2020.
	3537/2020	Procedimiento ordinario 747/2019.
	De lo Social número Uno de Murcia
	3540/2020	Despido/ceses en general 229/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3516/2020	Despido/ceses en general 39/2020.
	3518/2020	Procedimiento ordinario 544/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3789/2020	Despido/ceses en general 489/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3510/2020	Procedimiento ordinario 215/2019.
	3511/2020	Seguridad Social 16/2019.
	3512/2020	Procedimiento ordinario 120/2019.
	3513/2020	Procedimiento ordinario 356/2019.
	3514/2020	Procedimiento ordinario 832/2017.
	3515/2020	Procedimiento ordinario 732/2018.
	3521/2020	Despido/ceses en general 420/2019.
	3524/2020	Despido objetivo individual 431/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3522/2020	Despido objetivo individual 243/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	3517/2020	Despido/ceses en general 149/2020.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	3520/2020	Aprobación definitiva de la modificación puntual de la ordenanza municipal reguladora de la ocupación de terrenos de uso público con terrazas (mesas y sillas y otras instalaciones) con finalidad lucrativa.
	Ceutí
	3556/2020	Edicto de exposición pública de la matrícula del IAE 2020.
	Lorca
	3548/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 15 de abril de 2020, sobre procedimiento para la prolongación voluntaria de la permanencia en el servicio activo de los/as funcionarios/as del Ayuntamiento de Lorca. 
	3549/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 8 de mayo de 2020, sobre aprobación de bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso interino de un/a Agente de Empleo y Desarrollo Local.
	3550/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 29 de mayo de 2020, sobre aprobación de bases de la convocatoria de concurso-oposición para el ingreso interino de un/a Oficial-Monitor de Electricidad y Domótica.
	3546/2020	Aprobación inicial del Estudio de Detalle relativo a las parcelas V1 y V2 del Sector Torrecilla S-1.A.I Sur del Polígono Industrial Saprelorca.
	3547/2020	Aprobación inicial del Plan Especial de Reordenación Urbana en las fincas 1, 2 y 12 de la manzana 65 del PEPRI para la implantación de una instalación hotelera en Calle Alfonso X de Lorca.
	Los Alcázares
	3542/2020	Listas cobratorias de la tasa por asistencia y estancia en guardería mes de febrero y marzo 2020.
	Mula
	3529/2020	Aprobación inicial del Reglamento Municipal de Comercio y Artesanía.
	3530/2020	Aprobación provisional de la alteración de la calificación jurídica de bien de dominio público a bien patrimonial, de finca.
	San Javier
	3509/2020	Aprobación definitiva de expediente de transferencia de créditos n.º 4/20.
	3543/2020	Aprobación inicial de la modificación puntual de ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento de San J
	3544/2020	Aprobación inicial de la modificación puntual del artículo 13.2 de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras (ICIO) del Ayuntamiento de San Javier, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno
	Santomera
	3541/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito n.º 10/2020, transferencia de crédito entre aplicaciones de distinta área de gasto.
	Totana
	3554/2020	 Exposición al público de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas correspondiente al ejercicio 2020.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	3525/2020	Oferta de empleo público para el año 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-06-11T14:52:39+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



